
     LICITACION ABREVIADA

LA 61/2016

NICHOS CEMENTERIO DE LAS PIEDRAS

CIRCULAR N°6

Mediante la presente, se comunica la consulta realizada por una empresa interesada y su

respectiva respuesta:

Consulta 1 : 

No  hay  un  corte  frontal  pero  me  imagino  que  es  de  4  pisos.

De cuantos pisos son los modelos.

Respuesta :

SI, COMO SE APRECIA EN FACHADA Y  EL CORTE TRANSVERSAL ES DE 4 PISOS. 

Consulta  2 :  En relación al  asunto  de referencia,  consulto la  posibilidad de presentar  la

cotización vía mail u on line. Recepción ofertas:  17/02/2017 11hs.

Respuesta :  MEDIANTE  CIRCULAR  N° 4  SE  COMUNICÓ  QUE  LA APERTUR A FUE

PRORROGADA  PARA  EL  DIA  24  DE  FEBRERO  HORA  11:00.  

NO ES POSIBLE PRESENTARLA VIA MAIL NI ONLINE.

Consulta 3 : es necesario considerar un vallado para la obra? si es afirmativa, de que tipo? 

Respuesta :  SI, SE DEBE CONSIDERAR VALLADO, EL MISMO DEBE SER REALIZADO

CON MATERIALES QUE IMPIDAN LA VISUAL HACIA LA OBRA, POR EJEMPLO MALLA

SOMBRA O CHAPAS. 

Consulta 4 : no se especifica tipo de hormigón (salvo la dosificación 3x2x1) 

Respuesta :HORMIGON fck 250 dan/m3 

Consulta 5 : el hierro indicado para los elementos de H.A. es tratado o conformado? 



Respuesta : HIERRO TRATADO 

Consulta 6: pueden ser los dados de hormigón construidos con H. ciclópeo? 

Respuesta: NO 

Consulta 7: Al retirar la tierra vegetal existente se rellenará con balasto hasta llegar al límite

inferior del  contrapiso,  que espesor deberá tener esta capa? o si  se prefiere, hasta que

profundidad  se  debe  retirar  la  capa  vegetal?  

Respuesta:  SE DEBE RETIRAR LA TIERRA VEGETAL COMPLETA (LA TIERRA NEGRA) Y

LA PROFUNDIDAD RESULTANTE DEBE RELLENARSE CON BALASTO 

Consulta 8:  La cotización es por los tres módulos o se debe cotizar el precio unitario de un

sólo módulo de 40 nichos? 

Respuesta:  LA COTIZACION ES  POR LOS TRES  MODULOS  DE  40  NICHOS CADA

MODULO 

Consulta  9:  Sobre la  visita  a obra ¿Es Obligatoria  la  misma para poder presentar  una

oferta?. ¿Se va realizar otra visita? 

Respuesta: LA VISITA NO ES OBLIGATORIA. NO SE REALIZARAN MAS VISITAS 

Canelones, febrero de 2017.


